[bookmark: _GoBack]«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҰЛТТЫҚ БАНКІ»

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ

	[image: Герб РК_цветной_латиница]
	РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН»

	ДИРЕКТОРЛАР КЕҢЕСІНІҢ ҚАУЛЫСЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ

	«29» сентября 2020 года

Нұр-Султан қаласы

	№53

город Нур-Султан

Об утверждении перечня
рыночных активов, принимаемых Национальным
Банком Республики Казахстан в залог в качестве обеспечения
исполнения обязательств по займу последней инстанции,
и дисконтов к ним

В соответствии с подпунктом 2) части второй пункта 1 статьи 51-3 Закона Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном Банке Республики Казахстан», с абзацем двенадцатым подпункта 12) части пятой, части шестой пункта 24 Положения о Национальном Банке Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 31 декабря 2003 года № 1271 «Об утверждении Положения и структуры Национального Банка Республики Казахстан», Совет директоров Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень рыночных активов, принимаемых Национальным Банком Республики Казахстан в залог в качестве обеспечения исполнения обязательств по займу последней инстанции, и дисконты к ним.
2. Департаменту финансовой стабильности и исследований (Кубенбаев О.М.):
1) разместить настоящее постановление на официальном
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его принятия;
2) довести настоящее постановление до сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан Баймагамбетова А.М.

	        Председатель
Национального Банка

                                   Е. Досаев

               Верно:
               Главный специалист-секретарь Правления                                                                            Б.Ахмеджанов

Утверждены
постановлением
 Совета директоров
Национального Банка
Республики Казахстан
                                                                                     «   »  _______ 2020 года №

Перечень рыночных активов, принимаемых Национальным Банком Республики Казахстан в залог в качестве обеспечения исполнения обязательств по займу последней инстанции, и дисконты к ним

	п/п
	Вид рыночного актива
	Размер дисконта (в процентах)

	1
	2
	3

	1.
	Номинированные в тенге дисконтные государственные ценные бумаги, выпущенные Министерством финансов Республики Казахстан и Национальным Банком Республики Казахстан (ноты Национального Банка Республики Казахстан)
	3%

	2.
	Номинированные в тенге неиндексированные государственные ценные бумаги, выпущенные Министерством финансов Республики Казахстан с фиксированной ставкой купона
	5%

	3.
	Номинированные в тенге государственные ценные бумаги, выпущенные Министерством финансов Республики Казахстан с индексированной по уровню инфляции ставкой купона
	15%

	4.
	Государственные ценные бумаги, выпущенные Министерством финансов Республики Казахстан, номинированные в иностранной валюте, и государственные ценные бумаги, выпущенные Министерством финансов Республики Казахстан, номинированные в казахстанских тенге и индексированные по уровню изменения курса тенге к какой-либо иностранной валюте
	15%

	5.
	Долговые ценные бумаги, выпущенные международными финансовыми организациями, рейтинг эмитента которых имеет оценку не ниже уровня суверенного рейтинга Республики Казахстан по классификации одного из рейтинговых агентств Standard & Poor's, Moody's Investors Service и (или) Fitch
	10%

	6.
	Облигации, выпущенные акционерным обществом «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» и акционерным обществом «Национальный управляющий холдинг «Байтерек», и облигации компаний, где доля участия акционерным обществом «Фонд национального благосостояния «Самрук-Қазына» и акционерным обществом «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» составляет более пятидесяти процентов, имеющие рейтинг выпуска не ниже уровня суверенного рейтинга Республики Казахстан по классификации одного из рейтинговых агентств Standard & Poor's, Moody's Investors Service и (или) Fitch
	10%

	7.
	Государственные ценные бумаги иностранных государств, имеющие суверенный рейтинг «BBB-» по классификации Standard&Poor’s и/или Fitch, и/или «Baa3» классификации Moody’s Investors Service или выше, и не ниже уровня суверенного рейтинга Республики Казахстан по классификации одного из рейтинговых агентств Standard & Poor's, Moody's Investors Service и (или) Fitch
	15%

image1.jpeg